lorum

*lorum esse ratus, contra hostesq; eo scelere uelut iniecta ra-*

*bie ad arma tueros, quanquam grauis adhuc uulnere erat: tamen quarta uigilia noctis insequentis, tacito agmine profectus ad Trebiam fluiuum in loca altiora, collesq; impeditiores equis castra mouet. Minus quam ad Ticinum sefellit. nissisq; Annibal primum Numidis, deinde omni equitatu turbasset utiq; nouissimum agmen: ni cœditate præda in uada Romana castra Numidæ diuerterent. Ibi dum perscrutantes loca omnia castrorum nullo satis digno mora pretio tempus terunt: emissis hostis de manibus est, & cum iam transgressos Trebiam Romanos, metantesq; castra conspexissent: paucos moratorum occiderunt circa flumen interceptos. Scipio ne uexationem uulneris in uia actantis ultra patiens, & collegam (iam enim reuocatum ex Sicilia audierat) grauis expectandum, locum, qui citra flumen tutissimus stans est uisus: delectum communiuit. Nec procul inde Annibal cum consedisset: quantum uictoria equestri elatus, tantum anxius inopia, quæ per hostium agros euntem nusquam præparatis comitatibus maior in dies exasperabat: ad Clastidium uicium, quo magnum frumenti numerum congesserant Romani: mitit. ibi cum uim pararent: spes facta proditiōis: nec sanè magno pretio, nummis aureis quadringentis datis P. Brundisino præfecto præsidij corrupto, traditur Annibali Clastidium. id horreum fuit Pœnis sedentibus ad Trebiam. In capiuos ex tradito præsidio, ut fama clementia in principiorum colligeretur: nihil seuitum est. Cum ad Trebiam terrestre consisset bellum: interim circa Siciliam, insulasq; Italia imminentes, & à Sempronio consule, & ante aduentum eius terra marisq; res gestæ. Vi-*

Tit. L.

ad

ginti quinqueremes cum mille armatis ad depopulandam oram Italia à Carthaginienſibus miſſæ nouem Liaras: octo ad inſulam Vulcani tenuerunt: tres in fretum auerit æſtus. Ad eas conſpectas à Meſſana duodecim naues ab Hierone rege Syracuſanorum miſſæ, qui tum forte Meſſana erat conſulem Romanum opperiens: nullo repugnante captas, naues Meſſanam in portum deduxerunt. Cognitum ex captiuis: præter uiginti naues, cuius ipſi claſſis eſſent: in Italiam miſſas, quinque & triginta alias quinqueremes Siciliã petere ad ſollicitandos ueteres ſocios. Lilybei occupandi præcipuam curam eſſe. credere eadem tempeſtate, qua ipſi diſiecti forent: eam quoque claſſem ad Ægates inſulam deiectam. Hæc ſicut audita erant: rex Meſſana Æmilio prætori, cuius Sicilia erat prouincia: præſcribit: monetque: Lilybæum firmo teneret præſidio. Extemplo & circa prætorem ad ciuitates miſſi legati, tribuni que: qui ſuos ad curam cuſtodie intenderent: ante omnia Lilybæum teneri ad apparatus belli: edicto propoſito, ut ſocij nauales decem dierum coſta cibaria ad naues deferrent: & ubi ſignum datum eſſet: ne quid moram conſulendi faceret: perque omnem oram qui erant: ex ſpeculis conſpicerent aduentantem hoſtium claſſem. Simul itaque, quanquam de industria morati curſum nauium erant Carthaginienſes: ut ante lucem accederent Lilybæum: præſentem tamen eſt: quia et luna pernox erat: & ſublatis armamentis ueniebant: ex templo datum è ſpeculis ſignum: & in oppido ad arma conclamatum eſt: & in naues conſenſum, pars militum in muris, portarum que, ſtationibus, pars in nauibus erant. & Carthaginienſes, quia rem fore haud cum imparatis cernebant: uſque ad lucem portum ſe abſtinuerunt: